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بندرعبــاس - با حضور حســن عابدینی 
معاون امور استان های رسانه ملی، سه کانال 
تلویزیونی ویژه تبلیغات انتخابات مجلس 
شورای اســامی به صورت ۲۴ساعته راه 
اندازی شد.به گزارش خبرگزاری مهر، با 
حضور معاون امور اســتانهای رسانه ملی 
اســتان  انتخاباتی در  تلویزیونی  کانالهای 
هرمزگان افتتاح و راه اندازی شد.عابدینی 

در آئین افتتاح این کانالهای انتخاباتی در 
بندرعباس گفت: یکی از اهداف راه اندازی 
افزایش مشــارکت  انتخاباتی  کانالهــای 
مردمــی و معرفــی بهتــر کاندیداهای 
نمایندگی مجلس شورای اسامی است.سه 
کانال انتخاباتی استان هرمزگان به نامهای 
بوموسی، مروارید و مکران امروز کار خود 

را آغاز کردند.

کانال انتخاباتی بوموســی برای پوشــش 
رویدادهای انتخاباتی حوزه مرکزی استان 
هرمزگان، کانــال انتخاباتی مروارید برای 
پوشش حوزه غرب و کانال انتخاباتی مکران 
برای حوزه شرق در نظر گرفته شده است.

مدیر کل صدا و سیما مرکز خلیج فارس 
گفت: این کانال در مرکز استان بوموسی، 
در غرب مروارید و در شــرق مکران نام 

دارد.محسن رئیسی افزود: کانال مروارید 
ویژه حوزه انتخابیه غرب اســتان شــامل 
شهرستان های بندرلنگه، بستک و پارسیان، 
کانال بوموســی ویژه حوزه انتخابیه مرکز 
استان شامل شهرســتان های بندرعباس، 
حاجی آباد، قشــم، بوموسی و بندرخمیر 
و کانال مکران ویژه حوزه انتخابیه شــرق 
استان شامل شهرستان های میناب، رودان، 

سیریک، جاسک و بشاگرد است.

استاندار هرمزگان:
هرمزگان رتبه اول کشور در ایفای تعهدات اشتغال را کسب کرد
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رفع تصرف ۴۷۲ متر 
مربع از اراضی ملی از 

توابع شمیل
رییس اداره منابع طبیعی  و آبخیزداری 
بندرعبــاس  از رفــع تصــرف   ۴۷۲ 
متر مربع از اراضی ملی منطقه ســرزه 
خاروک از توابع بخش شمیل شهرستان 

بندرعباس خبرداد.
به گزارش پایگاه اطاع رســانی منابع 
طبیعی و آبخیــزداری هرمزگان ؛ روح 
الله وفاکیش گفت:  افــرادی بدون در 
نظر گرفتــن اصل ۴۵ قانون اساســی 
و رعایت مواد ۱و۲ قانون ملی شــدن 
جنــگل ها ،مراتع وآبخیزداری کشــور 
اقــدام به تصرف در اراضی ملی  نموده 
بودند به اســتناد تبصــره ذیل ماده۵۵ 
قانون حفاظت وبهره برداری از جنگلها 
،مراتــع وآبخیزداری کشــور توســط 
نیروهــای یگان حفاظت  ایــن اداره از 
عرصه مورد نظر رفع تصرف وبه انفال 

بازگردانده شد.
وی افــزود: گشــت زنی در راســتای 
حفاظــت از اراضــی ملی بــه صورت 
مســتمر انجــام میشــود وکمتریــن 
تصرفات با جدیــت دنبال وبا متخلفین 
در چارچــوب قوانین ومقررات قاطعانه 
این  برخورد خواهدشد و یگان حفاظت 
اداره بصورت شبانه روزی وایام تعطیل 
آماده دریافت وبررســی هرگونه اخبار 
درخصــوص تخریب وتصــرف اراضی 
ملی،قطع درخت وآتش سوزی از طریق 

سامانه۱۵۰۴یگان حفاظت می باشد.
کنتــرل محمولــه هــای 
حمــل چــوب در جــاده 
شهرستان  مواصلاتی  های 

بندرعباس
وآبخیزداری  طبیعی  منابع  اداره  رئیس 
شهرستان بندرعباس از کنترل محموله 
های حمل چوب در جاده های مواصاتی 
شهرســتان بندرعباس جهت جلوگیری 
از حمل غیر مجاز چوب درختان جنگلی 
خبر داد .به گزارش پایگاه اطاع رسانی 
منابــع طبیعی و آبخیزداری هرمزگان ؛ 
روح الله وفاکیش گفــت : حفظ ذخائر 
جنگلی و منابع طبیعی از اهمیت بسزایی 
برخوردار است که حفظ و نگهداری از 
آن وظیفه ملی اســت و همه اقشار باید 

در این امر خالصانه تاش کنند.
افــزود: در همیــن راســتا یگان  وی 
حفاظت این اداره عاوه بر گشــت زنی 
های مســتمر در عرصه هــای منابع 
ملی وجنگلی جهــت جلوگیری از قطع 
درختــان جنگلی ، حمل غیــر مجاز و 
قاچاق چوب اقدام بــه کنترل محموله 
های چــوب در جاده هــای مواصاتی 
شهرستان نموده که این امر توانسته تا 
حدود زیــادی از قطع بی رویه درختان 
جنگلی و قاچاق چوب جلوگیری نماید.

وآبخیزداری  طبیعی  منابع  اداره  رئیس 
شهرستان بندرعباس اعام کرد : یگان 
حفاظت این اداره بصورت شبانه روزی 
وبررســی  دریافت  آماده  تعطیل  وایام 
هر گونــه اخبار در خصــوص تخریب 
و تصرف اراضی ملــی ، قطع درخت و 
آتش ســوزی از طریق سامانه ۱۵۰۴ 

یگان حفاظت می باشد.

توسعه اقتصاد دریا محور با افزایش 
تولید پرورش ماهی در قفس

مسلم زاده // فروغ 
فرصت طلایــی اقتصاد دریامحــور در هرمزگان در 
حالی مورد غفلت مســئولان قــرار گرفته که تقویت 
این حوزه می تواند در بهبود وضعیت معیشتی مردم 
و رفع مشــکل بیکاری بســیار اثرگذار باشد.پرورش 
آبزیــان در قفس در حالــی به عنوان یــک راهکار 
اصولی برای توسعه اقتصادی کشور مورد غفلت قرار 
گرفته که وضعیت  ســواحل مکران شــرایط را برای 
توســعه این ظرفیت بی نظیر مســاعد کرده است .  
سواحل مکران که در اســتان سیستان و بلوچستان 
قرار گرفته  اســت؛ به عنوان بهشــت ایران شناخته 
می شود. منطقه ای که از ظرفیت های بالای  اقتصادی 
در زمینــه آبزی پروری، صیادی و حتی گردشــگری 
برخوردار اســت؛ که با بهره  گیــری مطلوب از این 
ظرفیت می توان علاوه بر اشــتغالزایی، ســایه فقر و 
محرومیت را  هم از اســتان کنار زد و زیرساخت های 

لازم برای رونق تولید را فراهم کرد.  
یکی از اصلی ترین قابلیت های ســواحل مکران، آبزی 
پروری اســت، به گواه کارشناســان  مراکز تحقیقات 
شــیلاتی، بیش از ۴۲ هــزار هکتار اراضی مســتعد 
پرورش آبزی و میگو در  خط ساحل مکران شناسایی 

شده است. 
   ســواحل مکران به دلیل اقیانوسی بودن، نزدیکی به 
خط اســتوا و صدالبته آب و هــوای  مطلوب قابلیت 
پرورش میگو در ۸ ماه از ســال را دارد؛ کارشناسان 
می گویند، این مقدار  اراضی مســتعد و این میزان از 
دوره پرورش در ایران بی ســابقه و جهان کم ســابقه 

است . 
توانمندی ها و ظرفیت های آبزی پروری در ســواحل 
مکران بهترین فرصت برای  سرمایه گذاری و تولید و 
اشتغال است به طوری که تاکنون در این حوزه بیش 
از ۱۰۰  هزار شغل مستقیم و غیرمستقیم ایجاد شده 
و جنوب سیســتان و بلوچستان را پیشرو  در تولید و 

اشتغال کرده است. 
  تولید بیش از  ۳۰۰ هزار تن ماهی از طریق پرورش 
در قفس های دریایی در آب  های ســاحلی اســتان، 
شناســایی ۶ محدوده مســتعد پــرورش آبزیان در 
قفس در ســواحل  مکران، وجود اراضی مســتعد در 
زمینه پرورش ماهیان دریایی در اســتخرهای خاکی 
با  گســتره ۴۲ هزار هکتار، امکان ســرمایه گذاری 
در زمینــه تکثیر انواع ماهیــان دریایی  بومی در آب 
های ساحلی اســتان با توجه به وجود ظرفیت های 
پرورش، فرصت  ســرمایه گــذاری در زمینه صنایع 
تامین  آوری،  آبزیان،عمــل  خوراک  وابســته)تولید 
 تجهیزات مــورد نیاز در بخش آبــزی پروری نظیر 
ســازه های قفس، تجهیزات آب و  هوادهی و غیره( 
از جمله فرصت های ســرمایه گذاری در بخش آبزی 
پروری نوار  ســاحلی تنها در حــوزه تکثیر و پرورش 
ماهیان دریایی اســت.  بر اساس  فرامین رهبر انقلاب 
کــه بخشــی از آن اقتصاد دریا محور اســت، دریا و 
سواحل مکران گنج پنهانی هست که  تنها راه توسعه 
ایران و کشورهای هم جوار در گرو بهره مندی از این 

ظرفیت است. 
هرمزگان بــا دارا بودن ۸۴ قفس پــرورش ماهی در 
دریا و تولیــد بیش از ۳ هزار تــن ماهی از قفس ها 
در ســال، رتبه اول را در بین استانهای کشور به خود 
اختصاص داده است. اما تا رسیدن به تولید ۱۱۳ هزار 
تنی )ظرفیت پیش بینی شــده تولید( راه درازی در 

پیش دارد.
کارشناســان می گویندکه بــه ازای هر ۱۷ تن تولید 
آبزیان برای سه نفر اشتغال ایجاد می شود. به نظر می 
رسد رونق صنعت آبزی پروری به ویژه تولید ماهی در 
قفس می تواند ناجی هرمزگان در کاهش نرخ بیکاری 
با توجه به قرار گرفتن در رتبه های بالای کشور باشد.

در حالی که بیش از شــش دهه از عمر صنعت آبزی 
پروری در جهان می گــذرد، اما در ایران این صنعت 
پر ســود و کم هزینه ســابقه زیادی ندارد. صید ترال 
و برداشــت غیرمجاز وضعیت آبزیان دریایی در خلیج 
فارس و دریای عمان را به شــدت بحرانی کرده است. 
از طرفی چند ســالی اســت روی اقتصاد دریا محور 
مانورهای زیادی داده می شود و از همه مهمتر هزینه 
ایجاد اشــتغال در صنعت، کشــاورزی و بخش های 

خدمات و تولید بسیار بالاست.

راه اندازی ۳ کانال تلویزیونی ویژه تبلیغات انتخابات مجلس درهرمزگان

مدیرکل شیلات هرمزگان:
پرورش ماهیان دریایی 

درآبهای کم عمق وساحلی 
گامی برای جهش تولید است

بندرعباس - مدیرکل شیات هرمزگان گفت: پرورش ماهیان 
دریایی در آب های کم عمق و ساحلی گامی برای جهش تولید 

است.
به گزارش خبرگزاری مهر، مســعود بارانی با اشــاره به اینکه 
ظرفیت موجود در سواحل گســترده استان هرمزگان می تواند 
بستز و زمینه ساز پرورش ماهیان دریایی در آب های کم عمق 
و ســاحلی باشد گفت: بدون شک این مهم اشتغالی پایدار برای 

ساحل نشینان نیز ایجاد می کند.
وی تصریــح کرد: پرورش ماهیان دریایی در قفس در آب های 
کم عمق و ســاحلی با اولویت صیادان وساحل نشینان می تواند 
عاوه بر افزایش تولید ســهم بســزایی نیز در کاهش فشار بر 

ذخایر آبزیان با اشتغال صیادان داشته باشد.
بارانی مدیریت ذخایر آبزیان و کاهش فشــار صید و برداشت 
از دریــا، تحقق اقتصاد مقاومتــی و ایجاد و افزایش فرصت های 
شغلی برای ساکنان حاشیه سواحل، استفاده نکردن از آب شیرین 

در این طــرح باتوجه به محدودیت های آن، نیاز نداشــتن به 
سرمایه گذاری سنگین و ثابت، رشــد مناسب ماهی ها در دوره 
هشت تا ۱۰ ماهه و طعم خوب ماهی و بازارپسندی از اهداف و 
مزیت های مهم اجرای طرح پرورش ماهی در قفس در آب های 
کم عمق و ســاحلی خواند و گفت: ضرورت توجه بیشتر به این 
طرح و رفع برخی موانع پیش رو و بررسی دقیق و میدانی از اهم 

برنامه های شیات استان است.
مجری طرح توسعه پرورش ماهی در قفس سازمان شیات ایران 
نیز در این نشســت با بیان اینکه استان هرمزگان ظرفیت های 
خوبی در حوزه های شیات به ویژه آبزی پروری و صیادی دارد، 
تصریح کرد: اقدامات خوبی در حوزه شــیات در استان انجام 
شده اســت و امید است در آینده نزدیک شاهد تحقق پرورش 

ماهیان دریایی در آب های کم عمق و ساحلی باشیم.
محمد جدی با تاکید برحرکت استوار در مسیر خودکفایی تولید 
و تکثیر بچه ماهی در اســتان بیان کرد: خوشبختانه با حمایت 
سازمان شــیات ایران گام های خوبی در حوزه توسعه پرورش 

ماهی در قفس برداشته شده است.
وی با اشــاره بــه نهال های مورد نظر اســتان بیان کرد: تولید 
و کاشــت نهــال هایی اعم از جــم، کهور، حرا و کنار توســط 

سوادآموزان در دستور کار قرار می گیرد.
موسوی سپس به ارائه گواهینامه معتبر و ایجاد اشتغال در پایان 

دوره ها به سوادآموزان اشاره کرد.

هرمزگان رتبه اول کشور در ایفای تعهدات اشتغال را کسب کرد
بندرعباس - استاندار هرمزگان گفت: هرمزگان رتبه اول کشور 

در ایفای تعهدات اشتغال را کسب کرد.
به گزارش خبرگزاری مهر، در نشســت شــورای عالی اشتغال 
کشــور که به ریاست آیت الله رئیسی، رئیس جمهور و با حضور 
ویدئو کنفرانسی اســتانداران برگزار شد. در گزارش ارائه شده 
توســط دبیرخانه شورایعالی اشتغال، اســتان هرمزگان با ۱۱۲ 
درصد تحقق تعهدات موفق شــد در عملکرد تایید شده پس از 
نظارت تعهدات اشتغال بالاتر از اســتان های مرکزی، خراسان 
جنوبی، ســمنان و آذربایجان شرقی، رتبه نخست را از آن خود 
کند.مهدی دوســتی در ارتباط ویدئو کنفرانسی با شورای عالی 
اشتغال که با حضور رئیس جمهور برگزار شد، اظهارداشت: یکی 
از طرح هایی که در استان دنبال می کنیم طرح یک تا ۹۹ درصد 
اســت که طی آن پروژه هایی که بیــن یک درصد تا ۹۹ درصد 
پیشــرفت فیزیکی دارند شناسایی شــده و تا بهره برداری کامل 

راهبری می شوند.
وی افزود: در استان هرمزگان ۳۳۵ پروژه با مشخصات فوق در 
حوزه های صنعت و کشاورزی داریم که متوسط پیشرفت آن ها 
۵۰ درصد است و با تخصیص ۱۱ هزار میلیارد تومان تسهیات 

می توان این طرح ها را به اتمام رساند.
اســتاندار هرمزگان، عنوان کرد: بهره بــرداری از این طرح ها در 

اســتان می تواند برای ۱۲ هزار نفر اشتغال به همراه داشته باشد 
از این رو پیشــنهاد داریم این طرح در سطح ملی نیز اجرا شود 
چرا که نقشــه کاملی برای پیشبرد اهداف در حوزه ایجاد شغل 

است و می تواند در کوتاه مدت تحول جدی ایجاد کند.
نماینده عالی دولت در استان هرمزگان، تصریح کرد: زنجیره های 
ارزش بر اساس مزیت های نسبی شکل می گیرند و بر اساس آن 
باید بتوانیم بنگاه های اقتصــادی را تعریف کنیم که در افزایش 

تولید ناخالص ملی نقش داشته باشد.
دوســتی عنوان کرد: خواهش داریم کــه تعریف طرح ها برروی 
زنجیره های ارزش منعطف شــود و سازمان برنامه و بودجه این 
طرح ها را مشــخص کرده و بخش هایی کــه مردم می توانند به 

صورت مستقیم در آن نقش داشته باشند معرفی شود.
وی با تاکید بر لزوم اســتفاده از ظرفیت تعاونی ها برای افزایش 
نقش مردم در اقتصاد، گفت: ضرورت دارد بســترهای عمومی 
توســط معاونت حقوقی ریاست جمهوری برای تکمیل حلقه های 
مفقوده تجاری تدوین شود تا تولید مستقیماً به بازار متصل شود 

و مشکات در این حوزه نیز به حداقل برساند.
استاندار هرمزگان، در پایان بر لزوم ایجاد امکان استفاده از منابع 

مولدسازی برای پرداخت تسهیات تاکید کرد.

کد خبر ۵۹۹۱۷۱۳

رییس ســازمان صنعــت و معدن و 
تجارت هرمزگان خبر داد؛

تولید سالانه یک میلیون 
گوشی تلفن همراه در 

هرمزگان
تولید ســالانه یک میلیون گوشــی تلفن همراه در 

هرمزگان
بندرعباس - رییس ســازمان صنعــت و معدن و 
تجــارت هرمزگان می گوید کارخانه ســاخت تلفن 
همراهــی در این اســتان افتتاح شــده که ظرفیت 

ساخت سالانه بیش از یک میلیون تولید دارد.
بــه گزارش خبرگزاری مهر، خلیل قاســم ی بدون 
نام بردن از نام تجاری ایــن برند تلفن همراه گفته 
کــه کارخانه ۴۰ میلیاردی ســاخت تلفن همراه در 
هرمزگان افتتاح شــده که ظرفیت تولید سالانه یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار دستگاه تلفن همراه و تبلت دارد.

وی با ذکــر این نکته که از این شــمار ۹۶۰ هزار 
دستگاه گوشــی تلفن همراه و بقیه تبلت است، بیان 
کرد: این کارخانه با ســرمایه گــذاری ۴۰ میلیارد 

تومانی بخش خصوصی راه اندازی شده است.
رئیس سازمان صمت هرمزگان با بیان این نکته که 
با راه اندازی این واحد، برای حدود ۵۰ نفر فرصت 
شغلی ایجاد شــده است، تصریح کرد: اکنون ماهانه 
۱۰۰ هزار گوشــی تلفن همراه دکمه ای و ۲۰ هزار 

تبلت تولید می شود.
قاسمی گفته قرار است در طرح توسعه این کارخانه، 

ساعت های هوشمند و هدفون هم تولید شود.
وی با ذکر این نکته که برنامه ریزی شــده است که 
۱۰ تا ۲۰ درصد نیاز گوشی تلفن همراه کشور از این 
کارخانه تأمین شود، افزود: تا ۳ سال آینده تولیدات 
این کارخانه به حدود ۳ میلیون دستگاه گوشی تلفن 

همراه و تبلت افزایش می یابد.

کد خبر ۵۹۹۰۴۹۶
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راه انــدازی  اســتاندار: 
تخصصــی  هنرســتان های 
واقعی  نیازهــای  براســاس 

است هرمزگان 
بندرعباس - ایرنا - استاندار هرمزگان 
با اشاره به نقش هنرستان های تخصصی 
و صنعتی در توســعه آموزشــی استان، 
گفــت: این هنرســتان ها در راســتای 
لبیک به امر رهبــر معظم انقلاب مبنی 
محور  مهارت  آموزش های  توســعه  بر 
و براســاس نیازهای واقعی و راســتین 

استان راه اندازی شده است.
بــه گــزارش ایرنــا، مهدی دوســتی 
روز شــنبه در نشســت بــا هنرجویان 
هنرســتان های جــوار صنعتی اســتان، 
فرآینــد محوری را آفت سیســتم های 
اجرایی دانست و افزود: نتیجه فرآیندها 
برخوردار  بســیاری  اهمیت  از  ما  برای 
اســت، چرا که رویکرد ما در تاسیس 
نیروهای  تربیت  تخصصی  هنرستان های 
ماهر و کارآمد مطابق با نیازهای استان 
است و به هیچ عنوان دنبال آمارسازی 

در این حوزه نیستیم.
وی بــا اشــاره بــه برخی مشــکلات 
هنرستان های جوار تاکید  کرد: نخستین 
بــودن و خط مقــدم بودن در کشــور 
می تواند منجر به وجود نارســایی هایی 
شــود اما این به معنای گــذر از کنار 
مشــکلات نیســت بلکه باید امکانات 
تحصیل دانش آمــوزان با همکاری های 
بین بخشی و احصای ظرفیت ها برطرف 

شود.
نماینده عالی دولت در استان هرمزگان 
تصریح کرد: صنایــع باید نیازهای خود 
در حوزه نیروی انســانی را به آموزش 
و پرورش اعــلام کنند تا دانش آموزان 
و  تربیت  آن هــا  نیازهــای  بــا  منطبق 
آموزش ببینند، ضمن اینکه برنامه ریزی 
بــرای ادامــه تحصیــل هنرجویان در 
مراکز آموزش عالی نیز باید دیده شود 
تا این عزیزان در بن بســت آموزشی و 

نگیرند. قرار  تحصیلی 
درس هــای  واحــد   ۴۰ گذرانــدن 
هنرستان های جوار با نظر وزارت علوم

وی ادامــه داد: در همیــن راســتا در 
نشســت بــا معــاون آموزشــی وزیر 
علــوم، به توافــق رســیده ایم که مرز 
بیــن وزارت علــوم و وزارت آموزش 
تخصصی  هنرســتان های  در  پرورش  و 
بــه هم نزدیک تــر شــود و ۴۰ واحد 
درس های هنرستان های جوار منطبق بر 
نظر وزارت علوم گذرانده شــود تا در 
لحاظ  هنرجویان  کارشناسی  تحصیلات 
شده و این هنرآموزان بتوانند سه ساله 

مدرک لیسانس خود را اخذ کنند.
استاندار هرمزگان همچنین به مدیرکل 
آموزش و پرورش اســتان تاکید کرد: 
پیگیری هــای لازم بــرای اجــرای این 
توافق باید انجام شــود تــا از مهرماه 
ســال تحصیلی آینده این مهم عملیاتی 
شــود، چــرا که بــا لحــاظ واحدهای 
درســی هنرســتان در تحصیلات دوره 
کارشناسی، هنرجویان و دانش آموزان با 
خواهند  آموزش  بالاتری  استانداردهای 
دید.دوســتی با تاکید بــر برنامه ریزی 
برای راه اندازی هنرستان هایی مرتبط با 
نشست های  از  عنوان کرد:  دریا،  اقتصاد 
پرورش  و  آموزش  شــورای  پیش روی 
لازم اســت تمامی برنامه های آموزشی 
۲۸ هنرســتان تخصصی استان در این 
شــورا مطرح و مورد بررسی دقیق قرار 
گیرد، چرا که مهم ترین امر در پیشبرد 
هماهنگی  ایجاد  تخصصی  هنرستان های 

بین آموزش و صنعت است.
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فرصت هایی که تهدید می شوند؛

تاراج سرمایه هابامشک های سوخت/جولان کشتی های قاچاق به جای گردشگری

خلیج  وســواحل  دریا  بندرعباس- 
فارس و دریای عمان به جای آنکه 
مبدا ومقصد تورها و کشــتی های 
گردشــگری و ورزش های دریایی 
قاچاق  کشــتی های  باشد،جولانگاه 
برای  سوخت و مشــک های ماری 

تاراج سرمایه های ملی است.
خبرگــزاری مهر، گروه اســتان ها- 
از  یکی  هرمــزگان  بیاتــی:  فاطمه 
استان های جنوبی کشور با مساحت 
۷۰ هزار و ۶۹۷ کیلومتر مربع است 
کــه حدوداً با طــول ۹۰۰ کیلومتر 
مربع در نوار کنــاری خلیج فارس 
و دریای عمان قرار گرفته اســت. 
شده  موجب  جغرافیایی  ویژگی  این 
اســتان هرمــزگان در حمل و نقل 
دریایی از موقعیت ویژه ای برخوردار 
شــود.از ســویی ایجاد بندر شهید 
رجایی و بندر شــهید باهنر در شهر 
بندرعباس این استان را به پایتخت 
اقتصادی کشــور تبدیل کرده، ولی 
این فرصت به دلایل مختلف که در 
ادامه به آن خواهیم پرداخت به یک 
تهدید در حوزه قاچاق ســوخت هم 

تبدیل شده است.
قاچاق ســوخت نه تنها موجب به 
تاراج رفتن این سرمایه ملی می شود 
بلکه آثار مخربــی را در حوزه های 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، محیط 
زیســت، سیاسی و امنیتی جامعه بر 
ارزش های  تنــزل  می گذارد.  جای 
اخاقــی، کاهــش اعتمــاد ارتباط 
بین کشــورها و روابــط بین الملل، 
آلودگــی محیط زیســت، به خطر 
افتادن جان و مال مــردم، نا امنی 
محورهــای مواصاتی را می توان از 
دیگر پیامدهای مهم قاچاق سوخت 

دانست.
اما مســئله مهم دیگر آن است که 
بــه چه دلایلی گروهــی از افراد به 
ایــن کار روی می آورند؟ بخشــی 
از علت ها شــاید واضح باشد. برای 
نمونــه، بحران تأمین ســوخت در 
برخی از کشــورها، اختــاف زیاد 
قیمت سوخت در ایران با کشورهای 
همسایه، پایین بودن درآمد مشاغل 
سنتی همچون صیادی و محرومیت 
بعضی مناطق در استان های جنوبی، 
بالا بودن نرخ بیکاری و نبود شغل  
مناسب و پایدار و در نهایت درآمد 
بــالای قاچــاق ســوخت از جمله 

آوردن  روی  برای  دلایل  مهم  ترین 
افراد به سوی قاچاق سوخت است.

بسیاری از روزهای هفته، دادگستری 
نیروی  پاســداران،  سپاه  هرمزگان، 
انتظامــی و خبر از کشــف و ضبط 
دســتگیری  و  قاچــاق  ســوخت 

قاچاقچیان می دهند.
کشــف ۴ میلیون و ۷۸۰ هزار لیتر 

سوخت قاچاق طی دو روز
برای مثال، نیروی دریایی سپاه طی 
خبری در ۱۵ آذر ماه از توقیف دو 
فروند کشــتی حامل سوخت قاچاق 
به حجم تقریبی ۴.۵ میلیون لیتر در 

جنوب جزیره ابوموسی خبر داد.
دریادار علی عظمایی فرمانده منطقه 
کرد:  اعام  دریایــی،  نیروی  پنجم 
یکی از این دو کشــتی با دو میلیون 
و ۲۸۰ هزار لیتر سوخت قاچاق در 
جنوب جزیره ابوموسی با ۱۳ خدمه 
خارجی و کشتی دیگری نیز تقریباً با 
دو میلیون و ۳۰۰ هزار لیتر سوخت 
قاچــاق و ۲۱ نفر خدمه، توســط 
محمد  امام  پنجم  منطقه  رزمندگان 
باقر )علیه الســام( نیروی دریایی 

سپاه توقیف شدند.
در ۱۶ آذرماه هم مجتبی قهرمانی 
رئیــس کل دادگســتری اســتان 
هرمزگان طی خبــری از توقیف ۲ 
شناور حامل ۲۱۰ هزار لیتر سوخت 
قاچاق خبر داد و گفت: این شناورها 
در آب های جزیره قشــم بوده اند و 

۱۴ قاچاقچی نیز دستگیر شدند.
جای تعجب نیســت، چــرا که در 
اســتان هرمزگان تقریباً به صورت 
مکرر این نوع اخبار را در رســانه ها 
می بینیم و می خوانیــم، اما باید این 
مهم از جوانــب مختلف هم مورد 
بررســی قرار گیرد که مــا به آن 
پرداخته ایــم و در ادامــه خواهید 

خواند.
کسب درآمد بالا از راه غیر مشروع!

که  هرمزگانی  شــهروندان  از  یکی 
طی سال های گذشته قاچاق سوخت 
انجــام داده اســت، در گفت وگو با 
خبرنــگار مهر با بیــان اینکه نرخ 
بیــکاری در ســال های قبل در این 
اســتان به شــدت بالا بود، اظهار 
کــرد: من مدت طولانــی به دنبال 
شغل مناسب با درآمد بالا بودم اما 
نتوانستم کار مناسبی پیدا کنم، بعد 
از مدتی یکی از دوســتانم من را به 

سمت قاچاق سوخت سوق داد.
وی بــا بیان اینکه قاچاق ســوخت 
درآمــد بالایی دارد، عنــوان کرد: 
می دانســتم که درآمدم از این راه 
حال نیســت ولی مسائل اقتصادی 
مشــکات زیادی را بــرای من و 

خانواده ام به وجود آورده بود.
وی ادمه داد: با وجود اینکه درآمد 
احساس  همیشــه  داشــتم،  بالایی 
می کردم درآمــدم برکت ندارد و 
شرایط زندگیم را تغییر نداده است.

شــهروند هرمزگانی افزود: پس از 
۶ ماه که کار قاچاق ســوخت انجام 
دادم از ادامه کار منصرف شــدم و 
مجدداً به دنبال یافتن شغل مناسب 
بودم که با آگهی اســتخدام صنایع 
و ادارات مختلف رو به رو شــدم و 
در این آزمون ها شرکت کردم؛ در 
حال حاضر در یکی از صنایع بزرگ 

هرمزگان مشغول به کار هستم.
سوداگری مرگ!

هرمزگانی  شهروندان  از  دیگر  یکی 
نیز که پیش از این در حوزه قاچاق 
ســوخت فعالیت کرده است، گفت: 
یکــی از عزیزانــم را در تصــادف 
خودروی قاچاق ســوخت از دست 

دادم.
وی خاطرنشان کرد: هر ثانیه عمرم 
را در این شغل غیر قانونی با استرس 
سپری کردم و منتظر بودم حادثه ای 

رخ دهد و جانم را از دست بدهم.
شــهروند هرمزگانی بــا بیان اینکه 
روش های  به  قاچاق  ســوخت های 
مختلــف تهیــه می شــد، تصریح 
کرد: ســوخت های خریــداری در 
مشــک هایی تجمیع می شد، بعد از 
این مرحله ما با خودروهای سواری 
آن ها را به سواحل منتقل می کردیم 
سپس با قایق های موتوری به وسیله 
مشک های ماری به کشورهای دیگر 

می بردیم و می فروختیم.
وی ادامه داد: پس از دو ســال که 
عمــرم را در این کار غیر قانونی به 
تباهی گذراندم به این فکر افتادم تا 
زندگی آرامی برای خود و خانواده ام 
بسازم تا دیگر آن ها داغ دیگری بر 

دلشان ننشیند.
وی گفت: در حــال حاضر بیش از 
دو سال هســت که از این کار غیر 
قانونی دور شده ام و شغل آزاد دارم، 
درآمد بالایــی ندارم ولی همین که 
شب ها با خیال راحت سر بر بالش 
می گذارم و خانواده ام آرامش شان را 

به دست آورده اند راضی هستم.
این شــهروند هرمزگانی با تاکید بر 
اینکه از کار غیــر قانونی که انجام 
داده ام بسیار پشیمانم، بیان کرد: از 
مسؤولان استان درخواست دارم به 
فکر افزایش فرصت های شغلی برای 
جوانان استان باشند تا کمتر جوانی 
برای کسب درآمد به سمت قاچاق 

برود.
کشــف بیش از ۴۱ میلیــون لیتر 

سوخت قاچاق در سال ۱۴۰۲
هرمزگان  دادگســتری  کل  رئیس 
در گفت وگو با خبرنگار مهر با بیان 
اینکه طرح هدفمندســازی مصرف 

فــرآورده به روش محدودســازی 
توزیع فرآورده نفتی بنزین با کارت 
اضطراری جایگاه و همچنین، تشویق 
استفاده  منظور  به  خودروها  مالکین 
از کارت شخصی خود در جایگاه های 
سطح اســتان اجرایی شــده است، 
اظهار کرد: در شش ماه ابتدای سال 
جاری، با اقدامــات صورت گرفته، 
بیــش از ۱۳۵ میلیون لیتر مصرف 

بنزین کاهش یافته است.
مجتبی قهرمانی با تاکید بر تشکیل 
و اســتقرار ۱۷ تیم کنترل و نظارت 
مرکز  جایگاه های  توزیع سوخت  بر 
هرمزگان، گفت: با اجرای این طرح 
به طور متوســط ماهیانه از قاچاق 
به  گازوئیل  لیتــر  میلیون  هشــت 
ارزش بیش از ۲۹۰ میلیارد تومان 
در این ۱۷ جایگاه پیشــگیری شده 

است.
وی به اجرای طرح پایش و نظارت 
بر توزیع عمده ســوخت در استان 
هرمزگان اشــاره کرد و افزود: این 
طــرح از نیمه دوم آبان ماه ســال 
جاری آغاز شده است که از قاچاق 
بیش از دو میلیــون و ۱۵۵ هزار و 
۲۰۲ لیتــر گازوئیل به ارزش بیش 
از ۷۵ میلیارد تومان پیشگیری کرد.
این مقام مســؤول مطرح کرد: طی 
دوره ۸ ماهه ســال ۱۴۰۲ بیش از 
۴۱ میلیون لیتر ســوخت قاچاق در 
هرمزگان کشف شده است که این 
مهم با تــاش، فرماندهی انتظامی، 
فرماندهی مرزبانی و نیروی دریایی 

سپاه پاسداران بوده است.
هرمزگان  دادگســتری  کل  رئیس 
به کشفیات سوخت قاچاق در سال 
۱۴۰۱ اشاره داشــت و خاطرنشان 
کرد: طی ســال گذشته ۵۶ میلیون 
و ۳۳۵ هزار و ۷۶۰ لیتر ســوخت 
قاچاق در اســتان هرمزگان کشف 

شده است.
قهرمانی ادامه داد: محاسبات نشان 
از قاچاق روزانه بیش از دو میلیون 
و ۵۰۰ هزار لیتر سوخت، به ارزش 
بیش از ۷۰ میلیارد تومان در استان 
هرمزگان داشــته، این محاســبات 
برای کل کشور و در تمامی حوزه ها، 
حکایت از حجــم بالای تاراج اموال 

عمومی دارد.
بر اســاس گفت وگوهای انجام شده 
اســتان  دسترســی  گفت،  می توان 
هرمزگان به آب هــای آزاد که به 
عنــوان یکی از فرصت هــای قابل 
می شود،  محسوب  استان  این  توجه 
متأسفانه موجب شده تا با روش های 
به  موجب  غیرقانونی  و  نامشــروع 

تاراج رفتن سرمایه ملی شود.
 همچنیــن با افزایــش فرصت های 
شغلی ویژه جوانان می توان به میزان 
زیــادی از ورود جوانان به این کار 

غیر قانونی جلوگیری کرد.
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فروغ مسلم زاده 
حرا با اسمی منسوب به ابن سینا

حَرّا با اســم علمــی Avicenia marina درختی از 
جامعه گیاهی مانگرو اســت. کلمه مانگرو اسم مرکبی 
است که معرف اکوسیســتم خاص در مناطق استوایی، 
حاصل تجمع خیلی از گیاهان و جانوران ویژه در سواحل 
پســت، برکه ها، سواحل دریاها و البته نشانگر درختان و 

درختچه های این گونه اکوسیستم ها هم هست.
این گیاهان جز درختــان بومی ایران و در گروه گیاهان 

شوره زی قرار دارند.
حرا نام درختی اســت در اندازه های ۳ تا ۶ متر با شاخ 
و برگ های سبز و روشــن که در آب های شور زندگی 
می کند و نام علمی اش Avicenia Marina منسوب 
اســت به ابن سینا دانشمند ایرانی. جنگل حرا بر دریا و 
آب شــور قرار دارد و این سازش با آب شور و شرایط 

نامناسب، از حرا یک گیاه استثنایی ساخته  است.
جنگلهـای حـرا و چنـدل جـزو باارزشتریـن جنگلهـای 
سـاحلی جهان هسـتند. ایـــن جنگلهـا منبـع غذایـی 
انسـانها و جانـوران هسـتند و زیسـتگاهی مناسـب برای 
تولیدمثـل انـواع گوناگونی از ماهیها، میگوها، خرچنگها و 
دوزیسـتها فراهممیکنند. همچنیـن ایـن جنگلها خانـهای 
امن بـــرای بعضی از پسـتانداران، پرنـدگان و بندپایان 
محسوبمیشـوند و دیـــواری در برابـر بالیـای طبیعـی 
ایجادمیکننـد و بـا افزایـــش پیوسـتگی و چسـبندگی 
ذرات خـاک از کندهشـدن خـــاک توسـط امـواج و 
تخریـب خطـوط سـاحلی جلوگیری میکننـد. با وجـود 
کاربریهای حفاظتی، زیســـتمحیطیو زیســـتگاهی کـه 
ایـن جنگلها دارند، بهشـــدت در معـرض تهدیدها و 
تخریبهای ناشـی از دخالـت بشـر قرار دارند و سـاالنه با 
نـرخ ۱ تا ۲ درصد در حال کاهش هسـتند. با این رونـد 
تخریـــب، حداقل ۴۰ درصـــد از گونههـای جانوری 
وابسـته بـه جنگلهایمانگرو، در معـرض خطـر انقـراض 
قـرار دارنـد. بـه ایـــن ترتیـب در ۱۰۰سـال آینـده، 
کلیـه امکاناتـی کـــه ایـن جنگلها بـرای جوامع بومـی 
ساحلنشـــین فراهممیکنند، از دســـت خواهـد رفـت. 
بـا توجـــه بـه نقـشو خدمـات گســـترده جنگلهـای 
مانگرو در معیشـت جوامـع بومـی و خطرهـای ناشـی 
از کاهـشآن، حفـــظ، احیا و توسـعه ایـــن جنگلها از 
نیازمندیهـــای جوامـع سـاحلی اسـت که بـا مثلث 
حمایتـــی دولت، بخـــش خصوصی و مشـارکت 

مردمـــی امکانپذیـر خواهدشـــد. برای دسـتیابی بـه 
موفقیت در امر توســـعه و حفاظـت جنگلهـای مانگرو، 
آگاهی از مناسـبترین شـیوه تولید نهال، تراکم کاشـت و 
فاصلـه کشـت از امتـداد ناحیه جزرومدی بایسـتی در 

اختیار این سـه بخـش قرار گیرد.
مانگروهـا درختـان همیشـه سـبز و مقـاوم بـه شـوری 
هسـتند کـه در پهنه هـای جزرومـدی در کنـار سـاحل 
در نواحـــی حـــاره و زیـر حـاره رشـــد میکننـد. در 
ادامـه خصوصیـات جنگلهـا و درختـان مانگروهـا ذکـر 
میشـود:  تمام قسـمتهای رویشـگاه مانگرو به شـرایط 
شـــوری زیاد، باد، محیط غیرهوازی دَهای با ارتفاعات 
زیاد ســـازگاری دارند. خـــاک و جزروم  جنگلهـای 
مانگـــرو بهعنـوان مـرز بیـــن اکوسیسـتم خشـکی و 
دریـا، زیسـتگاهو منابعـی ماننـد مـواد مغـذی، مکانـی 
بـرای تخمریـــزی و پـرورش انـــواع جانـوران اعـم 
از پســـتانداران، خزنـدگان، پرنـــدگان، سختپوسـتان، 
نرمتنـان، صدفهـا، ماهیهـا و جانـداران میکروسـکوپی 
فراهـم میکنند.  درختـان مانگـرو از طریق ویژگیهـای 
برگ خود که شـــامل کرکهای رویبرگ، کوتیکـــول 
ضخیم و مومیبودن برگ اســـت، اتاف آب را کاهش 
میدهند. ایـن جنگلهـا بـا وجـود مزایـای فراوانـی کـه 
دارنـد، تنهـا ۱ درصـد از جنگلهـای مناطـق حـارهای 
و کمتـــر از ۴/۰ درصـــد از کل جنگلهـای جهـان را 
تشـکیل میدهنـد کـــه از ایـن مقـدار ۴۲ درصـد آن 
در قـاره آسـیا قـرار دارد. جنگلهـای مانگـروی ایـران 
متشـکاز دو گونـه حـرا و چنـدل بـا مسـاحت ۲۵,۷۶۰ 
هکتـار آن در جنـوب غربـی آسـیا قـرار دارد و یکـی 
از غربیتریـن گسترشـــگاههای این اجتماعات سـاحلی 
در آسـیا را تشـکیل میدهـــد. رویشـگاههای طبیعـی 
جنگلهـای مانگـرو در ایـران بهجـز در بندرسـیریک از 
اجتماعـات خالـص، نامنظـم و ناهمسـال درختـان حـرا 
پوشـیده شـده اسـتو فقـط در بنـدر سـیریک درختـان 
حـرا بهصـورت آمیختـه بـا درختـان چنـدل وجوددارد.

انتخاب گونه مناسب در عرصه برای جنگلکاری
در عرصـــه کاشـت، نهالهـــای حـــرا از رویـش و 
زندهمانـی بیشتـــری نسـبت بـــه نهالهـای چنـدل 
برخوردارنـــد و بـــرای افزایـش شـــانس موفقیـت 
جنـگلکاری بـــا نهالَ  هـای حـرا و چنـدل، کشـت در 

پهنـه بیـن جزرومـدی توصیـه میشـود.
وست جنگل های حرا در ایران

حرا در۸ منطقه حفاظت شــده ایران از ســواحل خلیج 
فارس تا دریــای عمان می روید که کناره های شــمالی 
و غربی جزیره قشــم و جنگل نای بند اســتان بوشهر از 
مهم ترین آن ها هســتند.ا ۲۲ هزار کیلومتر وسعت. این 
جنگل هــا یکی از پدیده های کمیــاب طبیعی در دنیا به 

شمار می آیند و تحت حفاظت قرار دارند.
۲۴۰۰ هکتار از این جنگل ها در ســواحل شمالی و غربی 
۶۰ کیلومتری جزیره قشــم واقع شده اند. به این درخت 
در بندرعباس حرا، در بلوچستان تمر، در بوشهر گُرم و 

در بعضی از نقاط تول گفته می شود.
موقعیت جنگل حرا در قشم

جنگل حــرا در تنگه خوران و بین بخشــی از اســتان 
هرمزگان و جزیره قشــم قرار گرفته است. در واقع این 
جنگل در ســواحل شمال غربی جزیره قشم واقع شده و 
زیباترین قسمت آن در مثلث بندر لافت، روستای کوران 

و منطقه گازی گورزین خودنمایی می کند.
در ســواحل قشــم، راه خشــکی به درون این جنگل ها 
وجود ندارد و تنها راه بازدید آن ها، از طریق آب اســت. 
برای تماشــای جنگل حرا باید به اسکله روستای طبل، 
بندرلافت یا اســکله ســهیلی رفته و از آن جا سوار قایق 

شده و به دل جنگل زد.
چه زمانی حرا زیر آب می رود؟

سطح آب این جنگل در حالت عادی در حدود ۱ و نیم 
متر اســت. اما در زمان مد دریا، درختان این جنگل به 
زیر آب می روند و هجوم ماهی ها در حالت مد، آن را به 
محلی مناسب برای ماهیگیری تبدیل می کند. حالت جزر 
و مد در این جنگل ها هر۶ ساعت یک بار اتفاق می افتد.

جالــب آن کــه در حالت جزر، به نظــر می آید که این 
درختان در زمینی خشک رشد کرده اند.

 حرا؛ درختان آب شیرین کن!
حرا به درختانی با شاخ و برگ سبز روشن و از تیره شاه 
پســند با ارتفاع حدود ۳ تا ۶ متر با برگ هایی با ظاهر 
بیضی شکل و قاعده ای باریک )دوکی شکل رویه سبز و 
براق دارند و پشت برگ ها نیز سفید یا خاکستری رنگ 
است(طول این برگ ها حدود ۵ تا ۷/۵ سانتی متر است. 
پوســت این درخت خاصیت تصفیه کنندگی دارد و آب 
دریا را می گیرد و با دفع نمک آن، بخش شــیرین آن را 

جذب می کند.
با این اوصاف، درخت حــرا را می توان یک تصفیه خانه 
آب شــیرین کن طبیعی دانســت. درختان جنگل حرا 

قدمت زیادی دارند و در همه فصول ســال سرسبز 
هستند و به همین دلیل، به نام جنگل همیشه بهار نیز 

شناخته می شوند.
با فرا رسیدن خرداد ماه ، درخت حرا گل های زردرنگی 
می دهد که در میان انبوه شاخ و برگ آن بسیار چشم نواز 

و دیدنی می شود.
نحوه رشد درختان حرا

دانه درختان حرا روی درخت جوانه می زند؛ ســپس با 
جداشــدن از پایه مــادر، در گل ولای پای درختان فرو 
می رود و نهال جدیدی به وجود می آید؛ همین ســبک 
تکثیر باعث ایجاد چنین منطقه  جنگلی زیبایی شده است.

میوه حرا، بادامی شکل است و به یک خامه باریک منتهی 
می شود. ریشه های زانویی، شکل منظمی ندارند، اما گل 

حرا از فرط کوچکی ناپیدا و غیر محسوس است.

گلی بــه رنگ طایی با چهار گلبــرگ، که هر گلبرگ 
بیشــتر از چند میلی متر طول ندارد با عطری شیرین و 
خنک، در زمستان به چشم می خورد و عطرش تا شعاع 

چند متری اطراف آن پراکنده می شود.
گیاه چندل نیز گل هایی به رنگ ســفید یا زرد دارد که 
در زمستان ها به چشم می خورد و میوه قهوه ای رنگ آن 

شبیه به گابی است که در بهار می رسد.
درخت حرا و خواص آن

درخت حرا نقش مهمی در زمینه تأمین غذای دام، تولید 
زغال، تولید چوب، تهیه خمیر کاغذ و غیره دارد.

شــیره درون آوندهــای ایــن درخت بــرای درمان 
بیماری هــای پوســتی رایج در هرمزگان مفید اســت. 
درختان حرا به دلیل عمر طولانی شــان، تنه هایی بسیار 
محکم دارند و در گذشــته از همین مزیت برای ساخت 

دهل استفاده می کردند.
در حقیقت، اولین دهل جزیره قشم با چوب درخت حرا 
ساخته شده است و ریشه درختان مثل سدی برابر امواج 
دریا اســت. چوب این درختان در اثر سوختن دود سیاه 
نــدارد و به همین دلیل، گزینــه خوبی برای تهیه زغال 
است. میوه و برگ این درختان نیز به عنوان گیاه دارویی 

کاربرد دارند.
آب و گل جنــگل حــرا حــاوی نمک و آهک اســت 
و در گذشــته مــردم از گِل جنگل حــرا برای لاغری 
اســتفاده می کردند؛ به این ترتیب کــه گل را  به بدن 
خود می مالیدند و بعد از خشــک شدن، خود را در آب 

می شستند.
جنگل های حرا زیستگاه پرندگان مهاجر

جنگل های حرا به دلیل شــرایط مناســب، زیستگاهی 
امــن برای پرنــدگان مهاجــر از مناطق گرمســیری 
هســتند. پرندگانی مثل حواصیل بزرگ، اگرت بزرگ، 
اگرت ســاحلی، حواصیل هندی، کفچه نوک تیز، سلیم 
خاکســتری، گیانشاه، پرستو نوک کاکائی، سنقر تالابی، 
عقاب ماهیگیر، عقاب خالدار بزرگ، شــاهین، خرچنگ 

خوار و پرستوهای دریایی خزری.
البته این جنگل ها زیســتگاه خیلــی خوبی برای ماهیان، 

نرم تنان و سخت پوستان هستند.
 اهمیت جنگل های حرا در قشم

جنگل های حرا برای مردم قشــم اهمیت زیادی دارد تا 
حدی که خودشان معتقدند حکم اکسیژن برای بدن را 
دارد. زندگی مردم روســتاهای اطراف جنگل وابستگی 

زیادی از نظر صیادی ، گردشگری و. به آن دارد.
آن ها برای پرندگان مهاجر احترام خاصی قائل هســتند 
تا حدی کــه حتی برخاف مناطق دیگر که پرندگان را 
شــکار می کنند، این مردم اصا فکر شکار هم نمی کنند. 
زندگی مردم قشم با پرندگان مهاجر به حدی مسالمت 
آمیز است که نه تنها روی قایق های صیادان می نشینند 

که حتی لانه می سازند و تخم گذاری هم می کنند.

جنگل های گرمسیری دریایی راهی برای کاهش گازهای گلخانه ای
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بندرعبــاس - ایرنــا - کرامــت عزیززاده 
جهانگــرد دوچرخه ســوار ایرانی و ســفیر 
ســامت و همیار طبیعت و محیط زیست 
کشورمان، آبان ماه امسال با هدف طرح ملی 
کاشــت یک میلیارد درخت پا به رکاب در 

مسیر نهال کاری گذاشته است.
به گــزارش خبرنگار ایرنــا، عزیززاده ۵۳ 
ساله اهل شهر آســتارا در استان گیان از 
سال ۱۳۸۱ ســفر با دوچرخه به دور ایران 
و کشــورهای جهان را آغاز کرده  و طی این 
ســال ها رکاب زنی با هفتمین دوچرخه اش 
را تجربه می کند. عضو ســازمان های مردم 
نهاد از جمله حامیان محیط زیست، سفیران 
آب، سفیران صلح و دوستی، انجمن حمایت 
از کودکان بی سرپرســت و بدسرپرســت، 
جمعیت هال احمر و عضو فعال فدراسیون 

دوچرخه سواری است.
این سفیر صلح و دوســتی با اشاره به اینکه 
باید برای سامت نســل حاضر و آینده به 
فکر فرهنگ سازی و اشاعه فرهنگ کاشت 
درخت و احترام به محیط زیســت و نجات 
زمیــن بود، به خبرنگار ایرنــا گفت: در این 
۲۲ ســالی که ســفرهایم را به دور ایران و 
کشــورهای جهان آغاز کردم، وقتی جاده ها، 
رودخانه هــا، کوه ها، جنگل ها، طبیعت و ... را 
دیدم با خدای خودم عهد بســتم، من یک 
ایرانی باشم و کاری کنم که دل مردم ایرانم 

را شاد کنم.
عزیززاده بیان کرد: وقتی سفرهایم را شروع 
کردم، سختی ها، تشنگی ها، گرسنگی ها، گرما 
و سرما و همه مشکات را به جان خریده ام؛ 
اما آن عاقه و عشقی که به وطنم، به خاکم 
و به ایرانم داشــتم، آن خوبی ها، محبت ها و 
مهمانوازی هــای مردم خوب ایران را دیدم، 
دوست داشــتم که یک هم وطن خوبی باشم 
و به عشق هم وطنم رکاب بزنم؛ چرا که هر 

جای ایران سرای من است.
وی که در سفر جدیدش به استان ها مسافتی 
حدود ۶ هزار کیلومتر را رکاب زده اســت، 
یادآور شد: باید کاری کنیم که فرزندانمان 
برای سربلندی ایران و داشتن محیط زیستی 
ســالم تاش کنند، کاری کنیم که سفیرانِ 

شایسته برای ملت بزرگ ایران باشیم.
بــا طبیعت  آشــتی مردم و دانش آموزان 
راهبــردی موفــق برای صیانــت از محیط 

زیست
ایــن حامــی و دوســتدار محیط زیســت 
کشورمان با اشاره به اینکه آشتی دادن مردم 
با طبیعت راهبــردی موفق برای صیانت از 
محیط زیست است، اظهار کرد: مردم ایران 
با طبیعت غریبه هســتند؛ دوست دارم که 
مردم به طبیعــت بها بدهنــد، به درخت 
کاشــتن بها بدهند، طریقه کاشــت درخت 
و مراقبــت از طبیعت بایــد در کتاب های 
درسی مدارس گنجانده شود تا فرزندان مان 
از همان دوران کودکی تا دانشــگاه، طریقه 
درخت کاشــتن و مراقبت از طبیعت را یاد 

بگیرند و با طبیعت مهربان باشند.
طریقه کاشــت درخت و مراقبت از طبیعت 
باید در کتاب های درســی مدارس گنجانده 
شود تا فرزندان مان از همان دوران کودکی 
تا دانشگاه، طریقه درخت کاشتن و مراقبت 
از طبیعت را یاد بگیرند و با طبیعت مهربان 
باشند.وی ابزار کرد: زمین ما مقدس است و 
باید قدر آن را بدانیم، وقتی به کوه، طبیعت 
و جنگل می رویــم و می بینیم که پرُ از آت 
و آشغال اســت، دل مان به درد می آید. ای 
کاش بــه فرزندان مان یــاد بدهیم که این 
جا وطن ماســت، این جا خانه ماست و این 
ثروت ها و نعمت های خداوندی جزو سرمایه 
ملی ما هســتند که باید از آن ها مراقبت و 
باید تــاش کنیم جامعه  مواظبت کنیــم؛ 
سالمی داشته باشیم و برای ترویج ورزش و 

مبارزه با اعتیاد فرهنگ سازی کنیم.

این فعال محیط زیســت کشورمان تصریح 
کرد: محیط زیســت مان مشکل دارد و باید 
همه باهم در سراســر کشــورمان درخت 
بکاریــم تا ریزگردها و گــرد و خاک ها که 

برای سامتی مان مضر است، از بین برود.
دوچرخه ســواری  فدراســیون  فعال  عضو 
ایــران و عضو فعال جمعیــت هال احمر و 
صلیب ســرخ جهانی ایرانیان یادآور شــد: 
فرهنــگ دوچرخه ســواری را رواج دهیم، 
به فرزندان مــان دوچرخــه بدهیم، دولت 
و مســوولان متولی، این وســیله نقلیه را به 
صورت قســطی و با قیمت ارزان در اختیار 
مردم و به ویژه معلمان و دانش آموزان قرار 
دهند تا با دوچرخه در ســر کار و سرکاس 

درس حاضر شوند.
عزیززاده خاطرنشــان کرد: هدف سفرم در 
واقــع پویش درختکاری در راســتای طرح 
ملی یک میلیارد درخت اســت، هر استان 

و هر منطقه ای که مــی روم با حضور هال 
احمر، دانش آموزان، دانشجویان، روستائیان، 
کشــاورزان و ورزشکاران درخت می کارم و 
این تروج فرهنگ درختکاری است که باید 

به درخت کاشتن بها دهیم.
وی به صراحت گفــت: باید از همین امروز 
شروع کنیم؛ فردا دیر است. امروز باید همه 
و همه کار جهادی برای ایران و ســربلندی، 
انجام دهیم،  ایرانمان  سرســبزی و آبادانی 

چون این سخن رهبر انقاب است....
سفیر اهدای خون گیان اضافه کرد: همچنین 
از دیگر شعارهای سفرم »ترویج اهدای خون 
اهدای زندگی« اســت؛ باید فرهنگ سازی 
کنیم که مردم ما برای نیازمندانِ بیمارمان 
خون بدهند که هم برای سامتی و هم برای 
نجات بیمارانمان خوب است.وی ادامه داد: 
اکنون به ۱۷ اســتان کشــور سفر کرده ام و 
هرجا رفته ام به اهداکنندگان خون گُل اهدا 
کرده ام، درخت کاشته ایم و عکس یادگاری 

گرفته ایم.
ایــن رکاب زن از خــزر تا خلیــج فارس 
اظهار کرد: بــرای چندمین بار اســت که 
به بندرعباس و اســتان هرمزگان می آیم و 

شــعارهای مختلفی داشــتم؛ در مورد خلیج 
همیشــه فارس ایران، حمایت از سه جزایر 
ایرانی، حمایت از مدافعان سامت، حمایت 
و بدسرپرســت  بی سرپرســت  از کودکان 

و درحــال حاضر نیــز در حمایت از ترویج 
درختــکاری و حمایت از ترویج اهدای خون 

اهدای زندگی رکاب می زنم.
ملیت هیچ کشوری را قبول نکردم

ســفیر صلح و دوســتی ادامه داد: وقتی به 
ترکیه رفتم مردم این کشــور از لباسی که 
پوشیده بودم »لباس هال احمر«، خوش شان 
آمــد و گفتنــد می توانید با پرچــم ما و با 
پاسپورت بین المللی که به شما می دهیم، به 

هر جای جهان که بتوانید ســفر کنید اما در 
جواب گفتم که من ایرانم را دوســت دارم، 
عاشــق ایرانم هستم، عاشــق خاک ایرانم، 
عاشــق مردم ایرانم و هیچ گاه ملیت ام را به 
خاطر پول و یا هر چیز دیگری نمی فروشــم؛ 
به ۷۲ کشور جهان ســفر کرده ام اما ملیت 

هیچ کشوری را قبول نکردم.
ایرانــی مهربان و صلح طلب اســت؛ وقتی 
دیدند شــعارمان صلح و دوستی بوده و در 
بنری که همراهم بود »شعار بنی آدم اعضای 
یکدیگر اند« حک شده است، خوششان آمد 
و برای ما هدایا آوردند و عذرخواهی کردند.

وی گفــت: مردم ما مهربــان و مهمان نواز 

هســتند و پذیرای گردشگران و توریست ها 
هســتند، باید همه با هم برای ســربلندی 
ایرانی سرســبز و شــاداب تــاش کنیم و 

ایران مان را آباد کنیم.
برنامه های سفیر سامت و همیار طبیعت در 

هرمزگان
عزیــززاده اظهار کــرد: در روز یکشــنبه 
۱۷ دی ماه به اســتان هرمــزگان آمدم، در 
انتقال  احمر،  دانشگاه ها، منابع طبیعی، هال 

خون و مدارس این استان درخت کاشتم.
وی گفت: از مسوولان شهرداری ها خواستارم 
در حاشیه شــهرها یک قطعه زمین انتخاب 
کنند تا افــراد به بهانه ها و مناســبت های 
مختلفــی همچــون روز دانش آمــوز، تولد، 
ازدواج عــروس و داماهــا و غیره درخت 
بکارند؛ در این راســتا شــهرداری ها، منابع 
طبیعــی، جنــگل داری، محیــط زیســت، 
جهادکشــاورزی و آمــوزش و پرورش نیز 

همکاری کنند.
ایــن درختــکار و حامــی محیط زیســت 
کشــورمان ابراز کرد: ایــن کار فرهنگی و 
خداپســندانه )درختکاری( نــه تنها موجب 
جذب توریست و گردشگر شده بلکه تفریح 
و ســرگرمی را برای خانواده هــا به ارمغان 
می آورد و هم موجب آبادانی و سرســبزی 

شهر و کشورمان می شود.
عزیززاده یادآور شــد: برای گوش دادن به 
صدای پرندگان، قفس نخرید، درخت بکارید 
اگر ما درخت داشــته باشیم پرنده هم زیاد 
می شود، آلودگی ها هم کم می شود و موجب 

پمپاژ اکسیژن در فضا می شود.
برای گوش دادن به صدای پرندگان، قفس 
نخرید، درخت بکارید اگر ما درخت داشته 
باشیم پرنده هم زیاد می شود، آلودگی ها هم 
کم شــده و موجب پمپاژ اکســیژن در فضا 
می شــود.در سفره هفت ســین روز عید، به 
جای ســبزه نهال بذاریم و در روز طبیعت 
)۱۳ فروردین( این نهال ها را در دل طبیعت 
بکاریم؛ که با ترویــج این حرکت هر ایرانی 
یک درخت، به تعداد جمعیت کشورمان در 

سطح ایران نهال غرس می شود.
وی گفــت: بــه بچه هایمــان بیاموزیم که 
چگونــه زندگی کنیم، چه طــور با طبیعت و 
محیط زیست مان مهربان باشیم، چه طور با 
حیوانات مهربان باشــیم و چه طور رانندگی 
کنیم؛ این ها اثرگذار اســت؛ باید کاری کنیم 
که خوبی هایمان را به فرزندانمان یاد بدهیم.

عضو ســفیران اهدای خون و عضو سفیران 
حامیان محیط زیست کشورمان خاطرنشان 
کرد: زندگــی ام را برای ایرانم، برای وطنم، 
برای خاک مقدســم گذاشتم؛ چون از مردم 
ایران بسیار خوبی دیدم و دوست دارم برای 
وطنم کاری انجام دهم. اگر هموطنم شــاد 
اســت، من هم شادم و اگر گریان است، من 

هم گریانم.
کرامت عزیــززاده در پایــان این مصاحبه 
به رســم یادبــود یک درخــت در باغچه 

خبرگزاری ایرنا دفتر بندرعباس کاشت.

کاشت درخت پا به رکاب در مسیر نهال کاری 
اکالیپتوس در بندرلنگه به 
سرمایه گذاران پیشنهاد شود

کاشــت درخت اکالیپتــوس در قالب طرح ملی 
کاشت یک میلیارد نهال در بندرلنگه با توجه به 
صرفه اقتصادی و توســعه کشت این درخت در 
استان به سرمایه گذاران داخلی و خارجی پیشنهاد 
شــود.درخت اکالیپتوس از جمله گونه های نهالی 
اســت که در قالب این طرح در اســتان کاشته 
می شــود و در بخش های مختلف صنعت چوب 
اکالیتپوس  است.درخت  سودآور  بندرلنگه  برای 
در مــدت زمــان کوتاه بــه ثمر می نشــیند و 
ســودآوری زیادی برای خواهد داشت به همین 
دلیل برای کاشت این درخت در بندرلنگه باید از 
سرمایه گذاران کمک گرفته شود تا برای کاشت 
ایــن درخت ســودآور ورود کنند.ازتمام اجزای 
درخت اکالیتپوس می توان در بخش های مختلف 
از جمله تهیه کود، زغال، اســانس و تولید ام دی 
اف و صنایع چوبی اســتفاده کرد به همین دلیل 
یکی از گونه های درختــی مدنظر در اجرای این 

طرح برای بندرلنگه است.
طــرح زراعت چوب بــا اولویت کاشــت نهال 
اکالیپتوس بــه دلیل مثمر بــودن دربازه زمانی 
کوتاه و داشــتن توجیه اقتصادی در اولویت قرار 
دارد.کاشت این گونه درخت که با اقلیم بندرلنگه 
نیز ســازگار است در برطرف ســازی برخی از 
بحران های طبیعی و ایجاد درآمد در بخش های 
مختلف بســیار اثرگذار اســت.در کنار کاشت 
درخت راه اندازی صنایع وابسته به زراعت چوب 
نیز در بندرلنگه در دست پیگیری و بررسی قرار 
گیرد.پیاده ســازی و به نتیجه رســیدن این گونه 
طرح ها نیازمند حمایت مسوولان و دادن مشاوره 
به سرمایه گذاران و همچنین تأمین درخت برای 

آنان است .

شعرهای زیبای  نیما 

گفتمزختوگفتبهگلمیماند

گفتملبتوگفتبهملمیماند

گفتمقدمنگفتبهپیشگلومل

زاینسانکهخمآوردهبهپلمیماند
***

قلعهسقریم

ماندهامازحکایتِشبِبیم

بارکاللهاحسنالتقویم

چهبهخوابیگراندرافتادم

کاروانرفتوچشمبگشادم

ازنگهدیدهامنجستسراغ

سحرآمدبهیاوهسوختچراغ

گرمبودمچوبانوایوسرود

رفتازمنهرآنچهبودونبود

دمصبحمزدیدهخوابچوبرد

دلپشیمانیفراوانخورد

گفت:خفتیبهراهوصبحدمید

گفتم:اینمنصیببودورسید

تاجهاننقشبندِخانهماست
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نگاه زیبا   6

پل ارتباطی مردم و سازمان دوستان و هموطنان عزیز، برای جلوگیری از آتش سوزی جنگل ها و مراتع یادمان باشد:دوستان و هموطنان عزیز، برای جلوگیری از آتش سوزی جنگل ها و مراتع یادمان باشد:

1504
آماده دریافت اخبار آتش سوزی ، تخریب و 

تصرف اراضی ملی ، قاچاق چوب و ... روابط عمومی اداره کل  منابع طبیعی و آبخیزداری  هرمزگانروابط عمومی اداره کل  منابع طبیعی و آبخیزداری  هرمزگان

احترام به طبیعت احترام به زندگیست و مرگ هر بوته سبز به منزله نفس  احترام به طبیعت احترام به زندگیست و مرگ هر بوته سبز به منزله نفس    
گرم زمین است که در زمین میشکند گرم زمین است که در زمین میشکند 

رویا پردازی با آپشــن های 
تخصصی!

بهقلموحیدحاجسعیدی
این روزها عده ای خوابش هایشان در حال تعبیر شدن 
است. حقوق های نجومی شان برقرار شده و یا با لگد 
زدن به توپ ۱۶0 میلیارد تومان به حســاب شــان 
سرازیر می شود. با یارانه چای قیر صادر کردند و چای 
وطنی را به اســم چای هندی درجه یک به خلق الله 
قالب کردند و ... در عوض این طرف داستان هم رویا 
جریان دارد و آرام آرام با افزایش  تورم خرید لبنیات، 
گوشت، میوه هم در حال پیوستن به صف رویای خانه 

و ماشین هستند!
کار تا جایی از خرک در رفته که یک عده اصاً به امید 
دیدن خواب های شفاف و با کیفیت، زندگی می کنند و 
از هر موقعیتی برای خوابیدن استفاده می کنند. از جمله 
همین عمو سیفی خودمان )سرایدار مفخم مدرسه( که 
فکر کنم هر شــب یک دی وی دی کامل خواب می 
بیند و تا فریم به فریم آن را برای ما تعریف نکند ول 
کن نیست! البته الان با اختراع جدید دوستان پژوهشگر 
به نوعی مشکل کیفیت خواب های مبهم، سیاه و سفید 
و ۸ میلی متری حل شده است و عاوه بر این که می 
تــوان خواب هایی با کیفیت اچ دی و وضوح بالا دید، 
کنترل خواب هم ممکن شده است! سند معتبر به نقل 

جراید همیشه بیدار ...
» پژوهشگران هدبند جدیدی ساخته اند که می تواند با 
اندازه گیری فعالیت حرکات چشم، به کاربر در کنترل 
رویاهای خود کمک کند. کارکرد این سربند این گونه 
است که با اندازه گیری امواج  مغزی و فعالیت حرکات 
چشم، زمانی را که فرد وارد مرحله ای از خواب موسوم 
می شود، شناســایی می کند. سپس این دستگاه یک 
سری نور متساطع می کند که در این حالت کاربران 
می توانند وارد وضعیت رویای واضح و شفاف شوند و 
رویاهای خود را کنترل کنند. این ســربند می تواند به 
افراد در دیدن خواب های شــفاف و واضح نیز یاری 

برساند.« ) روزنامه حمایت( 
حقیقتاً دست مملی ... یعنی این یارانه احمدی نژادی، 
یارانه معیشتی، کارانه، ســبد کالا، عیدی و پاداش و 
۱0 درصد افزایش حقوق ناز شســت این دانشمندان 
و پژوهشــگران ... از شــیر بدون پالم مادر حال تر... 
یعنی دیگر موسم خواب های پریشان و برفکی و سیاه 
و ســفید و کابوس های هولناک به پایان رسیده است 
و موقع دیدن خواب های هدفمند و کنترل شــده فرا 
رســیده اســت.  این طوری که این دوستان محقق و 
پژوهشــگر در حال پیشروی هستند به نظر می رسد 
تا چند وقت دیگر »دســتگاه رویا ساز« هم تولید کنند 
با انواع آپشــن هــا و قابلیت رویت خــواب در باب 
موضوعات مختلف نظیر: مسافرت های هوایی، اقامت 
در هتل های آن چنانی، خرید خانه و خودرو، تفریحات 
مهیج، وام ازدواج، مســکن مهر، خرید خودروی ارزان 
قیمت، دریافت وام کم بهره، دریافت سبد کالا  ، خرید 
آجیل و میــوه و ماســت و دوغ و .... یعنی در آینده 
کافی است قبل از خواب مواردی را که دوست دارید 
خواب ببیند با مدت زمان مشخص و رعایت موازین 
اخاقی و شــرعی از منوی دستگاه انتخاب کنید و به 
خواب بروید. البته این دســتگاه قطعاً هوشمند ساخته 
می شود و در صورت نیاز مدت زمان برخی خوابها را 
تمدید و صحنه های مال آور نظیر ایستادن در صف، 
تاخیر هواپیما و قطــار، پیدا کردن ضامن معتبر، تلفن 
از بانک بابت تاخیر در پرداخت قسط، هندوانه سفید، 
بادام های تلخ، پالم موجود در شیر و ... را خود به خود 
حذف می کند!  فقط خدا کند بعد از ساخت »دستگاه 
رویا ســاز«،  »دستگاه تعبیر خواب« هم اختراع شود و 
افرادی که در این ســال ها خواب های رویایی اضافی 
دیدند و خون مردم را در شیشه کردند به سزای اعمال 
شان برسند!  مثاً تکلیف بابک زنجانی و رویاهایش را 
یکســره کند؛ یا خاوری را در گونی کند و مقابل میز 
قاضی بگذارد. حقوق های نجومی را به خزانه برگرداند، 
تحقیــق و تفحص از صندوق ذخیــره فرهنگیان را به 
سرانجام رساند، جرثقیل برای اعدام مفسدان اقتصادی 
هم فراهم شود، کارخانجات را از دست کارخانه خواران 
درآورد و خیلی از کارهای دیگر را که مشــمول مرور 

زمان شده اند،...

نز
ط
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های  آپشــن  با  پردازی  رویا 
تخصصی!

وحید حاج سعیدی//
اینروزهاعدهایخوابشهایشاندرحالتعبیرشدناست.
حقوقهاینجومیشانبرقرارشدهویابالگدزدنبهتوپ
۱۶۰میلیاردتومانبهحسابشانسرازیرمیشود.بایارانه
چــایقیرصادرکردندوچایوطنیرابهاســمچایهندی
درجــهیکبهخلقاللهقالبکردنــدودرعوضاینطرف
داســتانهمرویاجریــانداردوآرامآرامباافزایشتورم
خریدلبنیات،گوشت،میوههمدرحالپیوستنبهصفرویای

خانهوماشینهستند!
کارتاجایــیازخرکدررفتهکهیکعــدهاصلًابهامید
دیدنخوابهایشــفافوباکیفیت،زندگیمیکنندواز
هرموقعیتیبرایخوابیدناســتفادهمیکنند.ازجملههمین
عموسیفیخودمان)سرایدارمفخممدرسه(کهفکرکنمهر
شبیکدیویدیکاملخوابمیبیندوتافریمبهفریم
آنرابرایماتعریفنکندولکننیست!البتهالانبااختراع
جدیددوستانپژوهشگربهنوعیمشکلکیفیتخوابهای
مبهم،سیاهوسفیدو۸میلیمتریحلشدهاستوعلاوهبر
اینکهمیتوانخوابهاییبــاکیفیتاچدیووضوحبالا
دید،کنترلخوابهمممکنشــدهاست!سندمعتبربهنقل

جرایدهمیشهبیدار
»پژوهشگرانهدبندجدیدیساختهاندکهمیتواندبااندازه
گیریفعالیتحرکاتچشــم،بهکاربردرکنترلرویاهای
خودکمککند.کارکرداینســربنداینگونهاســتکهبا
اندازهگیریامواجمغزیوفعالیتحرکاتچشم،زمانیرا
کهفردواردمرحلهایازخوابموسومبهمیشود،شناسایی
میکند.سپسایندستگاهیکسرینورمتساطعمیکندکه
درایــنحالتکاربرانمیتوانندواردوضعیترویایواضح
وشفافشوندورویاهایخودراکنترلکنند.اینسربندمی
تواندبهافراددردیدنخوابهایشــفافوواضحنیزیاری

برساند.«)روزنامهحمایت(
حقیقتاًدســتمملییعنیاینیارانهاحمــدینژادی،یارانه
معیشــتی،کارانه،ســبدکالا،عیدیوپــاداشو۱۰درصد
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زمانشدهاند،
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چشم در چشم پلنگ، از ماشه تا شاتر
بندرعباس - ایرنا - مرتضی آریانژاد نامی آشنا برای 
فعالان محیط زیستِ هرمزگان و ایران است که فیلم ها 
و عکس های منحصر بفردش از خرس ســیاه و پلنگ 
در کوه های بشــاگرد و میناب، عاوه بر زیبایی پر از 
داده های زیست محیطی است اما کمتر کسی می داند 
که او از نشانه گرفتن حیوانات از روزن مگسک تفنگ، 
به ســاعت ها و روزها انتظار برای ثبت یک عکس از 

گونه های مختلف حیات وحش رسیده است.
به گزارش خبرنــگار ایرنا، نتیجه این تغییر را می توان 
در نمایشگاه عکس آریانژاد به نام »دوباره با طبیعت« 
دید کــه از ۱۲ تا ۱۹ دی ماه جــاری در بندرعباس 
برگزار شد و عاقه مندان هنر و طبیعت توانستند برای 
نخستین بار در اســتان، حیات وحش هرمزگان را در 

قاب هایی زیبا و دیدنی مشاهده کنند.
به بهانه برگزاری نمایشــگاه، با ایــن عکاس و مدیر 
موسســه حامیان حیات وحش هرمــوز گفت و گویی 
داشــتیم که دامنه ســخن از فعالیت ها در بیداری تا 
خواب های زیســت محیطــی اش را دربر می گرفت و 

پاسخ سوالهای ایرنا را این گونه داد:
از سال ۱۳۹۱ عکاسی از حیات وحش را پس از دیدن 
ردی از پلنگ شــروع کردم و ســال ۱۳۹۴ نخستین 
عکس از پلنگ میناب منتشر شد که برای بسیاری از 

مردم غیرقابل باور بود.
به همین دلیل تصمیم گرفتم بیشــتر کار کنم تا مردم 
بفهمند میناب پلنگ دارد که این داســتان ادامه پیدا 
کرد و تا هشتبندی و سِندِرک میناب و بشاگرد ادامه 
یافت و دریافتیم تمام کوه های شــرق استان هرمزگان 

زیستگاه پلنگ است.
یکی از اهداف اصلی من از عکاســی و این نمایشــگاه، 

نشان دادن همین تنوع زیستی هرمزگان بود.
به عنــوان مثال؛ اگر ابتدا به ســاکن بگوییم شــرق 
هرمزگان سُمور سرسنگی دارد کسی باور نمی کند مگر 

این که عکس آن را ببیند.
یا جغد عمانی که کســی فکر نمی کرد در ایران وجود 
داشته باشد اما عکس ها و پایش های انجام شده، حضور 
ایــن پرنده در هرمزگان را به اثبات رســاند که برای 
شــروع این کار، دیدن تاش هــا و عکس های طاهر 

قدیریان برایم بسیار انگیزه بخش بود.
از آریانژاد درباره این نمایشــگاه و ویژگی های عکاسی 
از طبیعت و حیات وحش می پرسم که پاسخ می دهد:

در هرمزگان عکاســان زیادی داریم اما کمتر کســی 
روی حیــات وحش کار می کند چــون هزینه های آن 

زیاد است و سختی آن هم کم نیست.
برای عکاســی از غروب آفتاب می توان به راحتی در 
لوکیشن مورد عاقه نشست و عکس گرفت اما حیات 
وحش در اختیار و کنترل عکاس نیست که همین، کار 

را سخت می کند.
به عنوان مثال؛ از خرس سیاه در تابستان و در منطقه ای 
که دما به ۵۲ درجه هم می رســد باید عکس گرفت، 
چون خرس سیاه یکی از غذاهای اصلی اش خرماست 
که تابستان می رسد و در همین فصل می توان اطراف 

نخلستان ها آن را دید.
در دنیا هم میان این همه فیلم و عکس مســتند، فقط 
با سرمایه گذاری های سنگین می توانند  برخی شبکه ها 
ایــن کار را انجام دهند اما با وجــود این ویژگی ها و 
سختی ها ۴۰ عکس از ۳۸ گونه در نمایشگاه به معرض 

تماشا گذاشته شد.
خاطرات و خطرات

در این روند اتفاقات بدی هم افتاد مثا الان هر هشت 
ســاعت ناچار به ریختن قطره ای در چشمم هستم که 
علت آن لارو نوعی مگس اســت که ۶ سال پیش در 
کوه های رودان به چشــمم پاشــیده شد و یا عید فطر 
ســال ۱۳۹۵ که برای عکاسی رفته بودم و ۱۷ ساعت 
در پرتگاهــی گیر کــردم و همه فکــر می کردند که 

مرده ام.
از تجربه هایــش درباره رویارویی بــا حیات وحش و 

رفتارهای حیوانات می پرسم:
- وقتی شناخت شما نســبت به رفتارشناسی گونه ها 
بیشتر باشد احتمال آسیب کمتر می شود؛ مثا اگر من 
خرس ســیاهی را ببینم که یک تولــه به همراه دارد، 
هیچ وقت به آن نزدیک نمی شوم چون خیلی خطرناک 

است و یا ببینم پلنگی سر لاشه ای درحال غذا خوردن 
است، هیچ وقت نزدیک نمی شوم، چون می دانم در این 
وضعیت خیلی خطرناک اســت ولی گاهی به صورت 
اتفاقی در صحنه های پیش بینی نشــده قرار می گیریم 
و نمی دانیم پشــت یک تخته ســنگ، پلنگ یا خرس 

خوابیده است.
یکی از عکس های همین نمایشــگاه، پرتره یک خرس 

است که برای خود داستانی دارد: 
خرســی را دیدم که تا من را دید فرار کرد و من هم 
دنبالش رفتم تا عکس بگیرم و در مســیر حواسم نبود 
که در کنار من یک غار است و ناگهان خرس دیگری 

از آن غار خارج شد و جالب اینجا بود که هر ۲ با هم 
در یک لحظه ترسیدیم و فرار کردیم.

یکی از خرس ها یک لحظه هنگامی که می خواســت به 
داخل غار برود برگشــت و به مــن نگاه کرد من هم 

همان لحظ عکسم را گرفتم.
عکاســی از یات وحــش تنها هدفم نیســت و تاش 
برای حفظ و نجــات گونه های در معرض خطر برایم 
دغدغه ای جدی تر اســت و برای آن دلایل قوی تری 
دارماین ها نمونه هایی از اتفاقاتی است که در این مدت 
افتاده اما هیچ کدام باعث نشــده کــه این کار را کنار 
بگذارم، چون واقعا دوســت داشتم مردم هرمزگان را 
با تنوع زیســتی این منطقه آشنا کنم که از دیدگاه من 
یک نمایشگاه عکس، ســاخت فیلم های مستند حیات 
وحش در این زمینه بسیار موثر است و یکی از اهداف 
و برنامه هــای بعدی من چاپ کتــاب حیات وحش 
هرمــزگان با عکس های خوب و با کیفیت اســت که 

بدون امکانات و حمایت کار آسانی نیست.
اما عکاســی از حیات وحش تنها هدفم نیست و تاش 
برای حفظ و نجــات گونه های در معرض خطر برایم 
دغدغه ای جدی تر اســت و برای آن دلایل قوی تری 

دارم.
ما در ایران ۱۰ گربه ســان وحشــی داشتیم که ببر و 
شیر ایرانی برای همیشه منقرض شدند و دیگر هیچ گاه 

برنمی گردند.
همین اتفاق ممکن اســت برای بقیه گربه ســان ها هم 
پیش بیاید و هم اکنون ما چهار گونه گربه سان وحشی 
در هرمزگان داریم کــه از بین آن ها پلنگ ایرانی در 
شرق استان تعارضات شــدیدی با اهالی و مردم این 

مناطق دارد.
ایــن پلنگ بــه خاطــر کم شــدن شــکار طبیعی 
بهزیستگاه های انســانی و چراگاه ها نزدیک می شود و 
به دام های اهالی حمله می کند که مردم هم برای حفظ 

دارایی دامی خود دست به اقدامات متقابل می زنند.
این تعارضات به شکلی پیش می رود که طی چند سال 

آینده تمام پلنگ ها کشــته می شوند و در این وضعیت 
اگر بتوانیم کاری انجام بدهیم که این گونه های از بین 
نروند بسیار ارزشمند است و با تاش برای حفظ یک 
گونه نادر جانوری تاش می کنم برای کشورم و استانم 

کار درستی انجام دهم.
پرسش سخت

از آریانــژاد دربــاره زندگــی اش پیــش از ورود به 
فعالیت های زیست محیطی و عکاسی از حیات وحش 
و حرف و حدیث ها در این باره می پرســم که با لبخند 
پاســخ می دهد: چیزی برای پنهان کردن وجود ندارد؛ 
می گویند من قبل شــکارچی بوده ام اما خودم می گویم 
از شکارچی هم بیشتر بوده ام و نه تنها به شکار می رفتم 
بلکه خودم مغازه لوازم شکار و اسلحه فروشی داشتم.

مــن از قبل شــکارچی بوده ام اما خــودم می گویم از 
شــکارچی هم بیشتر بوده ام و نه تنها به شکار می رفتم 
بلکــه خودم مغازه لوازم شــکار و اســلحه فروشــی 
داشــتماین ها را می گویم تا کسانی که اسلحه دارند و 
شکارچی هستند بدانند این راه خیلی بهتر وجذاب تر از 

شکار کردن است.
من برای گوشــت به شکار نمی رفتم و هدفم تفریح در 
طبیعــت بود و وقتی دیدم که می تــوان این تفریح را 
بدون آســیب به حیات وحش و با لذت بیشتر داشت 
و نه تنها حیوانی را نمی کشــم بلکه اثر هنری هم خلق 

می کنم که لذتش با شکار قابل مقایسه نیست.
البتــه در این رونــد و تحول من تنها نبودم و شــاید 
برایتان جالب باشد که بدانید از نیم قرن پیش تاکنون 
چند نفر از افراد سرشناس و مهمی که بیشترین کار را 
برای محیط زیست ایران انجام داده اند همگی قبل از 

آن شکارچی بودند.
از جمله اســکندر فیروز، هوشنگ ضیایی،دره شوری و 

خیلی دوستان دیگر.
از آریانژاد می پرســم کســی که بیداری اش را وقف 
حیــات وحــش می کند چــه خواب هایــی می بیند؟ 

رویاهایش با دیگران فرقی دارد؟
- برای من بهترین لحظات زندگی، هنگام شکار نبوده 
بلکه وقتی بوده که عکســی را از گونه ای گرفتم مثا 
برای گرفتن عکس خرس ســیاه بین ســه تا چهار، به 
طور مداوم با وجود گرمای زیاد به جاهایی که احتمال 
می دادم حضور داشــته باشــد می رفتم و این لحظه ها 
و ســاعت ها قطعا تاثیر خــودش را در خواب هایم نیز 
نشان می داد که یکی را به عنوان نمونه برایتان تعریف 

می کنم:
در مقطعــی اتفاق بدی برایم افتــاده بود همان زمان 
رویای تکرار شونده ای داشــتم که خیلی از گونه های 
جانوری و حیوانات پشت پنجره مکانی که بودم جمع 

می شدند و صدایم می کردند....
به عنوان آخرین سوال از او درباره حمایت ها و شرایط 
برگزاری نمایشــگاه پرســیدم که در پاســخ شرکت 
پالایش نفت ســتاره خلیج فــارس را تنها حامی عملی 
نمایشــگاه معرفی کرد و توضیــح داد: برای برگزاری 
نمایشــگاه فقط ستاره خلیج فارس با خرید اثر همراهی 
خوبی داشــت و از متولیان مســتقیم این حوزه مانند 
اداره کل حفاظت محیط زیست برای برگزاری نخستین 
نمایشگاه عکس حیات وحش انتظار بیشتری می رفت 

که در عمل هیچ کاری نکردند.
اما غیر از نمایشگاه و در سایر عرصه ها هم انتظار دارم 
توجه بیشتری به محیط زیست و گونه های جانوری و 

تنوع زیستی آن بشود.
به عنوان مثال شــما در شهر بندرعباس هیچ نشانه و 

الِمِانی در این حوزه نمی بینید.
شهرداری، باغ وحش مصنوعی را با هزینه گزاف و از 
بودجه عمومی در بهترین نقطه شهر می سازد اما حتی 
یک گونه جانوری هرمزگان را در آن قرار نمی دهد و 
با تعجب می بینیم که گونه های آفریقایی را به کودکان 

این شهر معرفی می کند.
البته هنوز هم دیر نشــده و می تــوان این کوتاهی را 

جبران کرد...
معرفی:

مرتضی آریا نژاد
متولد ۱۳۶۰ میناب. عــکاس، محقق حیات وحش و 

مدیر موسسه حامیان حیات وحش هرموز
ثبت نخســتین رکورد خرسی سیاه آسیایی در مناطق 
شهرستان هشتبندی، چاپ شــده در مجله IBN در 

سال ۲۰۱۷
نخســتین رکورد رسمی مار شو کشنده ترین مار ایران 
در کوه های شــرق اســتان هرمزگان و چــاپ مقاله 
کوتاه در مجلــه Herpetological journal در 

سال۲۰۲۰
چاپ مقاله کوتاه زنده گیری خرسی سیاه در ایران در 

مجله IBN در سال۲۰۲۲
چاپ مقاله پراکندگی پلنگ ایرانی در غرب آســیا در 

شماره ویژه مجله Cat News در سال ۲۰۲۲
چاپ مقاله پراکندگی ۲ گونــه جغد کمیاب عمانی و 

ماهیخوار و چاپ عکس جغد عمانی روی جلد مجله
  Zoology in the Middle East در سال ۲۰۲۳

چاپ مقاله نخســتین رکورد درخت سرو مدیترانه ای 
)زربین( در شهرســتان بشــاگرد مجله طبیعت ایران 

۱۴۰۲
مجری طرح ســازمان ملل )sgp( در شرق هرمزگان 
آموزش و توانمندســازی جامعــه محلی و حفاظت از 

گونه در خطر انقراض پلنگ ایرانی- ۱۴۰۲

 
 

گذری بر نخستین نمایشگاه عکس حیات وحش هرمزگان؛

چشم در چشم پلنگ، از ماشه تا شاتر


